
議案第３６号 

 

   令和５年度館山市一般会計補正予算（第２号） 

 令和５年度館山市の一般会計補正予算（第２号）は，次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５７１，８２７千円を追加し，歳入

歳出それぞれ２５，４１８，７１２千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の変更は，「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は，「第３表 地方債補正」による。 

 

 

令和５年６月８日提出 

 

館 山 市 長  森  正 一 
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

16.国 庫 支 出 金 3,373,511 551,817 3,925,328

 1.国 庫 負 担 金 2,010,565 159,073 2,169,638

 2.国 庫 補 助 金 1,351,361 392,744 1,744,105

20.繰 入 金 2,236,316 15,010 2,251,326

 2.基 金 繰 入 金 2,236,316 15,010 2,251,326

23.市 債 3,744,400 5,000 3,749,400

 1.市 債 3,744,400 5,000 3,749,400

24,846,885 571,827 25,418,712
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歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

 2.総 務 費 2,379,134 5,514 2,384,648

 1.総 務 管 理 費 1,967,407 5,514 1,972,921

 3.民 生 費 7,651,227 236,065 7,887,292

 1.社 会 福 祉 費 2,346,209 229,065 2,575,274

 2.高 齢 者 福 祉 費 2,163,267 4,900 2,168,167

 3.児 童 福 祉 費 2,017,853 2,100 2,019,953

 4.衛 生 費 4,315,076 211,001 4,526,077

 1.保 健 衛 生 費 578,417 211,001 789,418

 7.商 工 費 557,271 90,600 647,871

 1.商 工 費 557,271 90,600 647,871

10.教 育 費 4,196,974 28,647 4,225,621

 4.幼 稚 園 費 250,309 600 250,909

 6.保 健 体 育 費 590,264 28,047 618,311

24,846,885 571,827 25,418,712
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第２表　債務負担行為補正

変更 （単位：千円）

子ども・子育て支援事
業計画策定委託料

令和６年度 3,674 令和６年度 4,500

事　　　　　項

補　　正　　前 補　　正　　後

期　　　間 限　度　額 期　　　間 限　度　額
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第３表　地方債補正

　変更 （単位：千円）

限度額
起債の
方法

利　　率 償還の方法 限度額
起債の
方法

利　率
償還の
方法

コミュニティセンター
整 備 事 業

49,900
普通貸借
又　　は
証券発行

年利５．０％
以内（ただ
し，利率見直
し方式で借り
入れる資金に
ついて，利率
の見直しを
行った後にお
いては，当該
見直し後の利
率）

政府資金につ
いてはその融
資条件によ
り，銀行その
他の場合には
その債権者と
協定するもの
による。ただ
し，市財政の
都合により据
置期間及び償
還期限を短縮
し，又は繰上
償還若しくは
低利に借換え
することがで
きる。

54,900
補正前
に同じ

補正前
に同じ

補正前
に同じ

起 債 の 目 的

補 正 前 補 正 後
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１　総　括

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

１６.

２０.

２３.

国 庫 支 出 金

繰 入 金

市 債

3,373,511

2,236,316

3,744,400

24,846,885

551,817

15,010

5,000

571,827

3,925,328

2,251,326

3,749,400

25,418,712
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（歳　出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　 計 　補正前の額 補 正 額

 2.

 3.

 4.

 7.

10.

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

商 工 費

教 育 費

2,379,134

7,651,227

4,315,076

557,271

4,196,974

24,846,885

5,514

236,065

211,001

90,600

28,647

571,827

2,384,648

7,887,292

4,526,077

647,871

4,225,621

25,418,712

2,096

234,335

211,001

75,390

28,995

551,817

5,000

5,000 0

△1,582

1,730

15,210

△348

15,010

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源
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目

款

項

２　歳　入

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

16.国庫支出金                    

　 1.国庫負担金                    

　　 3.衛生費国庫負担金

　　　 

　　　 

　 2.国庫補助金                    

　　 1.総務費国庫補助金

　　　 

　　　 

　　　 

　　 3.衛生費国庫補助金

　　　 

　　　 

　　　 

20.繰入金                        

　 2.基金繰入金                    

　　 1.館山市財政調整基金繰入金

　　　 

　　　 

　　　 

23.市債                          

　 1.市債                          

　　 1.総務債

　　　 

　　　 

　 

     歳     入     合     計

3,373,511

2,010,565

477

1,351,361

18,522

481,848

2,236,316

2,236,316

1,560,553

3,744,400

3,744,400

57,100

24,846,885

551,817

159,073

159,073

392,744

340,816

51,928

15,010

15,010

15,010

5,000

5,000

5,000

571,827

3,925,328

2,169,638

159,550

1,744,105

359,338

533,776

2,251,326

2,251,326

1,575,563

3,749,400

3,749,400

62,100

25,418,712
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

保 健 衛 生 費 負 担 金

総 務 費 補 助 金

保 健 衛 生 費 補 助 金

館 山 市 財 政 調 整 基 金 繰

入 金                 

総 務 債

159,073

340,816

51,928

15,010

5,000

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金   159,073

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金      

                                             340,816

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金  

                                              51,928

館山市財政調整基金繰入金                      15,010

コミュニティセンター整備事業債                 5,000

                                                             第１６款 国庫支出金 ～ 第２３款 市債 
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３　歳出

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,096

1,320

1,200

226,215

3,920

5,000 △1,582

330

980

2,379,134

1,967,407

1,078,378

102,907

7,651,227

2,346,209

1,704,265

0

2,163,267

157,513

5,514

5,514

2,096

3,418

236,065

229,065

1,650

227,415

4,900

4,900

2,384,648

1,972,921

1,080,474

106,325

7,887,292

2,575,274

1,705,915

227,415

2,168,167

162,413

2,096

2,096

2,096

234,335

228,735

1,320

227,415

3,920

3,920

5,000

5,000

5,000

△1,582

△1,582

△1,582

1,730

330

330

980

980

  ２２  総総務務費費                

    １１  総総務務管管理理費費        

      １１  一一般般管管理理費費        

      1111  ココミミュュニニテティィ

            セセンンタターー費費        

  ３３  民民生生費費                

    １１  社社会会福福祉祉費費        

      ２２  障障害害福福祉祉費費        

      ５５  臨臨時時給給付付費費        

    ２２  高高齢齢者者福福祉祉費費    

      １１  高高齢齢者者福福祉祉総総

            務務費費                    
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（単位：千円）

第２款 総務費 ～ 第３款 民生費

区 分

節

金 額

説 明

11 

14 

18 

３ 

10 

11 

12 

18 

18 

役務費 

工事請負費 

負担金補助及び交付金 

職員手当等 

需用費 

役務費 

委託料 

負担金補助及び交付金 

負担金補助及び交付金 

2,096

3,418

1,650

1,200

412

803

6,000

219,000

4,900

  役務費   2,096  

  郵便料   2,096  

 工事請負費   3,418  

   施設整備工事請負費 

　財源補正  

コミュニティセンター整備事業債の増による

  負担金補助及び交付金   1,650  

  障害福祉サービス事業所等事業継続応援給付金   1,650  

  職員手当等   1,200  

  一般職手当等   1,200  

  需用費   412  

  消耗品費   200  

   印刷製本費   212  

  役務費    803  

  口座振替・振込手数料   803  

  委託料   6,000  

 システム改修委託料

  負担金補助及び交付金   219,000  

  住民税非課税世帯給付金   219,000  

  負担金補助及び交付金   4,900  

  介護サービス事業所等物価高騰対策支援給付金   4,900  

総務事務センター費【総務課】   2,096  

コミュニティセンター施設運営費【中央公民館】   3,418  

新型コロナウイルス対策費【社会福祉課】   1,650  

新型コロナウイルス対策費【総務課】   1,200  

新型コロナウイルス対策費【社会福祉課】   226,215  

新型コロナウイルス対策費【高齢者福祉課】   4,900  

第１項 総務管理費 ～ 第２項 高齢者福祉費
第１目 一般管理費 ～ 第１目 高齢者福祉総務費- 11 -



国県支出金

補正前の額 計

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款

項

目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,680

211,001

49,200

420

12,300

2,017,853

323,544

4,315,076

578,417

183,477

557,271

557,271

195,190

2,100

2,100

211,001

211,001

211,001

90,600

90,600

61,500

2,019,953

325,644

4,526,077

789,418

394,478

647,871

647,871

256,690

1,680

1,680

211,001

211,001

211,001

75,390

75,390

49,200

420

420

15,210

15,210

12,300

    ３３  児児童童福福祉祉費費  

    ３３  私私立立保保育育所所費費  

  ４４  衛衛生生費費  

    １１  保保健健衛衛生生費費  

    ２２  予予防防費費  

  ７７  商商工工費費  

    １１  商商工工費費  

    ２２  商商工工業業振振興興費費  
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（単位：千円）

第３款 民生費 ～ 第７款 商工費

区 分

節

金 額

説 明

18 

１ 

３ 

８ 

10 

11 

12 

13 

17 

18 

12 

18 

負担金補助及び交付金 

報酬 

職員手当等 

旅費 

需用費 

役務費 

委託料 

使用料及び賃借料 

備品購入費 

負担金補助及び交付金 

委託料 

負担金補助及び交付金 

2,100

2,567

621

46

3,211

255

173,173

928

200

30,000

1,500

60,000

  負担金補助及び交付金   2,100  

   保育所運営費補助金   2,100  

  報酬   2,567  

  予防接種健康被害調査委員会委員報酬   126  

   会計年度任用職員報酬   2,441  

  職員手当等    621  

  会計年度任用職員手当   621  

  旅費   46  

  普通旅費   20  

   会計年度任用職員通勤費   26  

  需用費    3,211  

  消耗品費    1,606  

  印刷製本費   705  

  修繕料    400  

  医療材料費   500  

  役務費   255  

  電信料   96  

   その他手数料   159  

  委託料    173,173  

  車両運行委託料 

  予防接種委託料 

 ワクチン接種運営業務委託料

 接種券作成処理業務委託料

  使用料及び賃借料   928  

  自動車等借上料 

  備品購入費   200  

  庁用器具費 

  負担金補助及び交付金   30,000  

 ワクチン個別接種促進事業協力金   30,000  

  委託料   1,500  

 エネルギー価格高騰対策支援給付金業務委託料

  負担金補助及び交付金   60,000  

 エネルギー価格高騰対策支援給付金   60,000  

新型コロナウイルス対策費【こども課】   2,100  

新型コロナウイルスワクチン接種費【健康課】   211,001  

新型コロナウイルス対策費【雇用商工課】   61,500  

第３項 児童福祉費 ～ 第１項 商工費
第３目 私立保育所費 ～ 第２目 商工業振興費- 13 -



国県支出金

補正前の額 計

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

款

項

目

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳歳 出出 合合 計計 24,846,885 571,827 25,418,712

26,190

480

28,515

551,817 5,000 0

2,910

120

△468

15,010

217,318

4,196,974

250,309

29,863

590,264

421,618

29,100

28,647

600

600

28,047

28,047

246,418

4,225,621

250,909

30,463

618,311

449,665

26,190

28,995

480

480

28,515

28,515

2,910

△348

120

120

△468

△468

    ３３  観観光光費費  

  1100  教教育育費費  

    ４４  幼幼稚稚園園費費  

    ２２  私私立立幼幼稚稚園園費費  

    ６６  保保健健体体育育費費  

    ４４  学学校校給給食食費費  
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（単位：千円）

第７款 商工費 ～ 第10款 教育費

区 分

節

金 額

説 明

18 

18 

10 

負担金補助及び交付金 

負担金補助及び交付金 

需用費 

29,100

600

28,047

  負担金補助及び交付金   29,100  

  観光地域循環消費促進事業補助金   29,100  

  負担金補助及び交付金   600  

  私立幼稚園就園等助成金   600  

  需用費   28,047  

  賄材料費   28,047  

　財源補正 

　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の増による 

新型コロナウイルス対策費【観光みなと課】   29,100  

新型コロナウイルス対策費【こども課】   600  

学校給食管理運営費【給食センター】   28,047  

第１項 商工費 ～ 第６項 保健体育費
第３目 観光費 ～ 第４目 学校給食費- 15 -



　一　般　職

　（１）　総　括

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

　ア　会計年度任用職員以外の職員

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員について外書きしたものである。

0

500

500

0

740

740

(千円)(千円)(千円)

0

19,816

19,816

(千円)(千円)(千円)

0

25,328

25,328

0

319,468

319,468

0

262,734

262,734

0

24,187

24,187

(千円)

住 居 手 当

- 

- 

- 

(千円)

地 域 手 当

1,210

1,210

(千円)

特 殊 勤 務
手 当

0

21,735

21,735

(千円)

通 勤 手 当

0

2,660

2,660

(千円)

休 日 勤 務
手 当

0

37,011

37,011

(千円)

職 員 手 当

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分の 内 訳

2,321,880

2,323,080

1,200

811,274

812,4741,510,606

- 

- 

- 

0

1,510,606

共 済 費

(千円) (千円)

備 考

1,200

2,829,256

2,830,456

0

507,376

507,376

比較

補正前

補正後

区分

(人)

職 員 数

0

(0)

411

(6)

411

(6)

計職 員 手 当給 料報 酬

(千円) (千円) (千円)

管 理 職 員
特別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

児 童 手 当勤 勉 手 当期 末 手 当管理職手当

1,200

扶 養 手 当

0

1,402

1,402

(千円)

宿日直手当

1,200

94,483

95,683

(千円)

時 間 外
勤 務 手 当

0

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

(千円)

給 与 費
合 計

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

411 533,592 1,510,606 913,371 2,957,569 609,158 3,566,727

（千円） （千円）

(399)

4,262

合 計

補　正　後

補　正　前

比　　較

(399)

（人） （千円）

0 2,441 0 1,821 4,262 0

(0)

特 殊 勤 務
手 当

（千円）

備 考
区 分

職 員 数
給 与 費

共 済 費

（千円） （千円） （千円）

609,158 3,562,465411 531,151 1,510,606 911,550 2,953,307

比 較

扶 養 手 当

休 日 勤 務
手 当

（千円）

（千円）

37,011

37,011

0

区 分

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

2,660

2,660

0

区 分

（千円）

262,734

0

住 居 手 当

（千円）

24,187

24,187

0

期 末 手 当

（千円）

420,365

419,744

621

地 域 手 当

（千円）

- 

- 

- 

管理職手当

（千円）

25,328

25,328 262,734

0

1,210

1,210

0

児 童 手 当

（千円）

通 勤 手 当

（千円）

21,735

21,735

0

勤 勉 手 当

（千円）

740

740

0

の 内 訳

職 員 手 当

500

500

0

宿日直手当

（千円）

1,402

1,402

0

管 理 職 員
特別勤務手当

（千円）

19,816

19,816

0

時 間 外
勤 務 手 当

（千円）

95,683

94,483

1,200

夜 間 勤 務
手 当
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　イ　会計年度任用職員

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(393)

0 533,592 - 100,897 634,489 101,782 736,271

(393)

0 531,151 - 100,276 631,427 101,782 733,209

(0)

0 2,441 - 621 3,062 0 3,062

（注）　　職員数の（　）内は，パートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - - - - - - 

職 員 手 当 補 正 前 - - - - - - - 

比 較 - - - - - - - 

の 内 訳

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - 100,897 - - - - 

補 正 前 - - 100,276 - - - - 

比 較 - - 621 - - - - 

（２）　報酬，給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増減額
（千円）

（千円）

報　酬 2,441 0 制度改正 0

2,441 業務量変化に伴う増加分 2,441 会計年度任用職員

職員手当 1,821 0 制度改正 0

1,821 業務量変化に伴う増加分
　時間外勤務手当の増 1,200
　期末手当の増 621 会計年度任用職員

1 制度改正
に伴う増減

増減事由別内訳
(千円）

住 居 手 当地 域 手 当

2 その他の
増減分

説　　明

1 制度改正
に伴う増減

備　　考

宿日直手当

児 童 手 当
夜 間 勤 務
手 当

管 理 職 員
特別勤務手当

区 分
扶 養 手 当 通 勤 手 当

特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

区 分
職 員 数

給 与 費
共 済 費 合 計 備 考

2 その他の
増減分

区 分
休 日 勤 務
手 当

管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

補 正 後

補 正 前

比 較
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